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Lokalforum for Kalvehave og Omegn  

Årsberetning 2022-23 

 

Bestyrelsen 
Efter generalforsamlingen 28/4 2022 konstituerede bestyrelsen sig således: Helle Krogh Hansen 

(formand), Thomas Finke (sekretær), Elsebet Christiansen (kasserer), Claus Veje, Bo Juul Petersen, 

Flemming Tejmers Annette Hegelund, Dorthe Herløw (suppleant), Torben Jeppesen (suppleant). 

Senere er Claus stoppet af helbredsårsager og Dorthe er trådt i stedet.   

Overordnet om bestyrelsens arbejde gennem året 
Kontakt med borgere i området 

I LKO har vi arbejdet med spørgsmålet om, hvordan vi kan blive bedre til at nå rundt/ud til alle 

potentielt interesserede i vores lokalområde. LKO har inviteret til et møde for foreninger i området, 

men der var ikke tilstrækkelig interesse, så mødet blev ikke gennemført. I stedet har vi skrevet direkte 

til hver enkelt forening og efterspurgt et møde – evt. at en eller to af os var med som gæst/er til et af 

deres møder for at orientere om vores arbejde og for at høre, hvad vi kan gøre for dem og omvendt. 

Vi har haft et par møder i den anledning, men er langt fra nået i mål på det punkt.  

Dialogmøde (pop-up-møde) 

I september 22 stod LKO for et dialogmøde, hvor borgere i området kunne mødes med politikere til 

gensidig drøftelse. I LKO havde vi valgt at organisere mødet ud fra tre temaer:  

1. Kommuneplanen, herunder helhedsplan for Kalvehave og Omegn samt om bosætning (oplæg ved 

Annette)  

2. Natur og Kultur, herunder om Lindholm, Den Gule Stald og Biosfære Møn (oplæg ved Thomas) 

samt  

3. Kommunal service, bygninger og arbejdspladser i LKO's område, herunder om fremtidig brug af 

administrationsbygningen i Langebæk, Familiecentret i Kalvehave og planer for Kalvehave Skole- og 

Børnecenter (oplæg v/ Flemming).  

Vi vurderede, at det var et godt møde, men vi har i vores evaluering til VK dog kritiseret, at vi ikke fik 

bedre indflydelse på, hvilke politikere, der ville komme, at kommunen var meget sen med besked om 

deres deltagelse samt, at de fremmødte politikere ikke var bedre forberedt på trods af, at de fik vores 

temaer i god tid.  

Borgermøde med fokus på cykel- og vandreturisme i Kalvehave og Omegn 

Den 28. november stod LKO for et borgermøde om cykel- og vandreturisme i Kalvehave om Omegn. 

Temaet var delvist valgt som en opfølgning på nogle drøftelser på dialogmødet i september og vi 

vurderede at et fokus på cykel- og vandreturisme ville omfatte aktiviteter, som ikke kun kan gavne 

turismen men også alle lokale borgere.  Efter et velfungerende møde med mange deltagere 

udarbejdede LKO et idékatalog, som blev udsendt til kommentering, og efterfølgende valgte vi at 

prioritere en række indsatser:  
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• primitive overnatningsmuligheder i skurbyen;  

• mulighed for tipier med bundgarnspæle som shelters;  

• overnatningsmuligheder ved den tidligere graverbolig;  

• udbredelse af “brug min baghave;  

• workshop om overnatningsmuligheder;  

• spisemuligheder på havnen;  

• udarbejdelse af brochure med Den gule Stalds sommerprogram;  

• toiletfaciliteter ved badestranden/broen i sæsonen 

• rekruttering af “bikefriends” 

• styrket samarbejde med turistforeningen og Dansk Vandrerlaug; skiltning af lokale cykelruter .  

Alt dette fortsætter i den kommende tid.  

Følge og reagere på politiske beslutninger 

LKO-bestyrelsen har tilstræbt at være vel orienteret om politiske tiltag i VK. Af den grund valgte vi at 

fordele opgaverne med at følge kommunens forskellige politiske udvalg. LKO har drøftet politiske 

beslutninger og afgivet høringsvar. Vi har drøftet og givet vores svar på en strategiplan for 

kommunens havne samt forslag om en ændring af busrute 669. I begge tilfælde blev der foretaget 

ændringer ift. udkastet, der var i høring. Ændringerne matcher i nogen grad vores høringssvar, men 

dette betyder ikke, at vores svar har haft afgørende betydning.  

Samarbejdet i netværket for lokalfora 

Der har været afholdt en række møder i netværket for kommunens 13 lokalfora, og i samarbejde med 

andre lokalfora var vi repræsenteret på Folkemødet i Stege i august 22. I netværket er der generelt 

fokus på at øge vores samarbejde, da nogle sager er interessante på tværs af lokalområder. 

Netværket arbejder for, at lokalfora bliver inddraget i meget højere grad end det hidtil har været 

tilfældet.  

Lokale projekter og tiltag 
Stranden 

LKO har foranlediget, at vi har fået udvidet sandstranden ved badebroen. Der er blev søgt og bevilget 

midler til at rydde cirka 300 m2 og til redskaber mhp fremtidigt vedligehold. I den anledning blev der 

oprettet et strandlaug under Havbadeforeningen.  

Samtidig har LKO fået en aftale med VK om at overtage badebroen, så vi lokalt kan bestemme, 

hvornår den skal tages op. VK bevilgede kr. 5000 til årligt vedligehold 

Cykelsti 

LKO har været involveret i et arbejde med at få en cykelsti Gl. Kalvehave – Langebæk. Der er lagt pres 

på politikere og myndigheder, der har været afholdt en cykelevent for at gøre opmærksom på, hvor 

dårlige forhold, der er for cyklister på den strækning, og der har været afholdt et møde med en 

repræsentant for vejdirektoratet. Ruten kommer med i den sagsbehandling, der skal være i 

sommeren 2023, og repræsentanten fra vejdirektoratet er egentligt optimistisk på vores vegne, men 

der skal behandles langt flere projektansøgninger end der er midler til.  

Naturen, Lindholm og Den Gule Stald 

For LKO er områdets natur et meget vigtigt emne. Vi er derfor repræsenteret som ambassadører for 
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Biosfære Møn. LKO støtter ideen om, at Lindholm bliver et naturfredet område, og en arbejdsgruppe 

under LKO har arbejdet for, at Den gule Stald kunne blive udmatrikuleret, så den kunne købes af 

kommunen eller lokalsamfundet. men i lang tid har arbejdsgruppens arbejde afventet voldgiftssagen 

om betaling af dekommissioneringen. Nu er problematikken om Den Gule Stald heldigvis løst ved den 

nye finanslovsbeslutning, hvorefter Den Gule Stald overdrages til kommunen.  

Tilbage står stadig spørgsmålet om Lindholm, som også fremover vil være et interesseområde for 

LKO. 

Samarbejdet om havnen 

LKO er repræsenteret i havneudvalget og søger at øge indflydelse på havnemiljøet, herunder at 

havnen er indbydende og at giver mulighed for aktivitet for lokale borgere og turister.  

Som en del af planen for at understøtte cykel- og vandreturisme arbejder LKO for, at nogle af havnens 

skure bliver omdannet til- eller erstattet af hytter eller shelters.  

Kalvehave Butikshus  

Umiddelbart efter, at COOP meldte ud med lukningen af Brugsen, var LKO involveret i at nedsætte en 

arbejdsgruppe mhp at få en ny købmand, men ret hurtigt overgik arbejdet til en særlige 

arbejdsgruppe uafhængig af LKO. LKO har derefter kun være direkte involveret mht at søge midler til 

Kampagne for Kalvehave Butikshus.  

Ansøgninger om økonomisk støtte fra puljen for nærdemokrati og frivillighed  

LKO har ikke selv midler til at støtte projekter i vores Lokalområde. Der har været en forespørgsel om 

midler, men modsat det tidligere lokalråd får lokalfora alene midler til drift (møder mv.). Midler til 

aktiviteter og projekter i lokalområdet skal nu søges fra kommunens pulje for nærdemokrati og 

frivillighed.  

LKO kan dog bistå med en ansøgning og indstille et projekt til støtte. I det forløbne år har LKO (udover 

midler til strand-projektet og den føromtalte cykelevent) søgt og fået bevilget støtte til Kalvehave 

Amatørmusikfestival. Vi har også søgt og fået bevilget midler til indkøb af 50 højskolesangbøger. 

Desuden har LKO, som allerede nævnt søgt og fået bevilget midler til kampagne for Kalvehave 

dagligvarebutik. 

Øvrige interesseområder og aktiviteter 
LKO arrangerede et velbesøgt vælgermøde i november 2022. Desuden indstillet Cafe den Gule Stald 

til frivilligprisen. Cafeen blev nomineret med fik ikke prisen. Sidst skal nævnes, at LKO i flere omgange 

har drøftet et projekt med bosætningsambassadører, men dette er endnu ikke etableret. Den nyeste 

aktivitet er, at LKO har indgået et samarbejde med Landsbyfilm.dk om at få lavet en lille image- og 

bosætningsfilm. Filmen er uden omkostninger for os. Den finansieres ved reklamer fra lokale 

erhvervsdrivende. Det betyder, at filmen kun bliver en realitet, hvis der opnås tilstrækkeligt med 

reklamer. 

 

Kalvehave 27. april 2023 

Helle Krogh  Hansen 


